
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.22.1 - TP 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.22.1 - TP - ABERTURA: 09 d e 

JULHO d e 2020 às 09:00 horas. JULGAMENTO: menor preço Global. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PUBLICA 

NA LOCALIDADE DE GUARIBUÇU NO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO. Informações: A v e n i d a Antônio 

Pereira d e Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou (85) 3346.1015 d e 08:00 às 

12:00h ou pelo site w w w . t c m . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s . José M a c Dowel Teixeira 

A z e v e d o Neto - Presidente d a CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 23 DE JUNHO DE 2020. 

JORNAL O POVO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

AV, A N T Ô N I O PEREIRA DE MELO. N" 353 PADRE UMA • 
CNPJ N 07.483.Í54 0001-84 - CEP 42400-000 -

W W W . I T A P A J Í . C t . G O V , 8 * 

FONE (85) 3344-1015 
ITAPAJÉ CE 

uniceft 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://WWW.ITAPAJ%c3%8d.Ct.GOV,8*


-

B.m» 
S.f. a g í . » 1 o 

aí|l8-|sf 

< o H ^ 3 * 

§ i * f l ã * 

a. 5 *• o • p 

| j- c r' 

3 3 1 

n " '1 < 

C' ° 



DIÁRIO O F I C I A L DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N e 118, t/rçj^ra, 23 de junho deQjJjtf 

22-130, inscrita no C N P J ^ l f ^ s o P b ^ » ^ . OJ^Js^^OOOl-^ \ 
GLOBAL de R$ 523.013,71 «cWhentos e v7nte"Li i'S? PsttW*ezP' j 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 2020.03.09.01 

A Ordenadora de Despesa da Secretaria de infraestrutura Urbana e 
Desenvolvimento Econômico do Município de Ipaumírim/Ce, Sr̂ . Maria Malta dos Santos 
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 
cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a construção de 
passagem molhada no Riacho Trapiá em Ipaumirim/Ce, conforme Contrato de Repasse n̂  
877361/201S/mapa/calxa, tudo conforme anexo I., vem, Adjudicar e Homologar o presente 
processo administrativo de licitação, na modalidade Tomada de Preço NT 2020.03.09 01, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica 
o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da Empresa: A.i.L Construtora 
LTDA-ME - CNPJ 15.621.138/0001-85, foi vencedora com valor global de R$ 423.259,60 
(quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos). Ao 
setor competente para providências cabíveis. 

!paumirim-CE, 22 de junho de 2020 
MARIA MALTA DOS SANTOS RIBEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

DISPENSA N2 12020PDFIN 

Aviso de Retificação - Processo de Dispensa N$ 0012020PDHN, veiculado no 
DOU, dia 20/01/2020 de N° 13, Pág. 300, Seção 3, que tem por OBJETO: Processo de 
Dispensa de Licitação para Contratação da Caixa Econômica Federai, Instituição Creditícia e 
Financeira do Governo Federai, constituída sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de Direito Privado, para prestação de serviços bancários descritos 
em Anexo. O Presidente da Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna 
público 3 RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato de Dispensa de Licitação. ONDE SE LÊ: RS 
1.800.000,00 (Um Milhão e Oitocentos Mil Reais) LEIA-SE: 1.702.586,60 (Um Milhão, 
Setecentos e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta Centavos). 

Ípu-CE, 19 de junho de 2020. 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 
EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO W 4/2020 
Extrato do Contrato de Obras e Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracema-
CE, inscrito no CNPJ sob o número 07.891.658/0001-80, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Meio Ambiente sediado à Rua Delta Holanda S/N", Centro, Iracema-CE. 
CONTRATADA: Empresa TECPLAN- TECNOLOGIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
inscrita no CNPJ/MF sob o n» 06.237.592/0001-46. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução da Pavimentação em pedra tosca com rejuntamento das Ruas: Maria Faustina da 
Silva, Joaquim Ferreira de Souza, Luís Diógenes Osório Botão, João Cândido de Almeida, 
Madrinha Alice Dias da Silva, Maria Rosa Fíor, bem como Pavimentação em Piso 
Intertravado de concreto das Ruas Elizeu de Holanda Campeio e Albatiza Tavares de 
Oliveira, no Município de Iracema, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas (Anexo I e II), deste 
Edital. Modalidade: Tomada de Preço Ne 004/2020. PREÇO TOTAL: R$ 523.013,71. DATA 
CONTRATO: 22 de Junho de 2020. DATA DO EXTRATO: 22 de Junho de 2020. Francisco 
Solon Magalhães - Secretário Municipal de infraestrutura e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N* 28/2020 
Extrato do Contrato de Compra e Venda. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracema, 
localizada à Rua: Deita Holanda, Ne 19, Centro, Iracema-CE, através da Secretaria Municipal 
de Educação, inscrita no CNPJ N$ 29.984.988/0001-52 na Travessa Celso Gomes, N$ 133, 
Centro. Iracema-CE. CONTRATADA: Empresa ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELi EPP. 
inscrita no CNPJ 19.445.379/0001-71, VENCEDORA dos Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 
e 11, no VALOR TOTAL de R$ 86.650,20. Empresa D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME. 
inscrita no CNPJ : 00.642.003/0001-29, VENCEDORA dos Itens. 07 e 09. no VALOR TOTAL de 
R$ 37.527,60 OBJETO: Contratação de Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a 
Merenda Escolar, com entrega parcelada -Visando atender solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Iracema-CE, que objetiva cumprir o Programa de 
Alimentação Escolar, conforme especificações constantes neste instrumento, enfaticamente 
no Termo de Referência, agregado a este Edital como Anexo I. Modalidade: Pregão 
Presencial N" 028/2020. DATA DO CONTRATO: 19 de junho de 2020. DATA DO EXTRATO: 22 
de junho de 2020, Sandrlleuza Maria Martins Freitas - Secretaria Municipal de Educação. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 4/2020 

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e legais efeitos 
e de acordo com o que consta da presente Tomada de Preço, efetuamos a 
ADJUDICAÇÃO ao licitante: TECPLAN- TECNOLOGIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Av. Oliveira Paiva, N°1206, Cidade 
dos Funcionários, Fortaleza - CE, CEP: 60.822-130, Inscrita no CNPJ/MF sob o n e 

06 237.592/0001-46, VENCEDORA com VALOR GLOBAL de R$ 523.013,71 (Quinhentos e 
Vinte e Três Mil, Treze Reais e Setenta e Um Centavos). Objeto do Processo Licitatório 
Ne 032/2020 na Modalidade Tomada de Preço N̂  004/2020. OBJETO: Contratação de 
empresa para execução da Pavimentação em pedra tosca com rejuntamento das Ruas: 
Maria Faustina da Silva, Joaquim Ferreira de Souza, Luís Diógenes Osório Botão, João 
Cândido de Almeida, Madrinha Alice Dias da Silva, Maria Rosa Fíor, bem como 
Pavimentação em Piso Intertravado de concreto das Ruas Elizeu de Holanda Campeio e 
Albfitiza Tavares de Oliveira, no Município de iracema, incluindo o fornecimento de mão-
de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas (Anexo S 
e II), deste edita!. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 

Iracema-CE, 19 de junho de 2020. 
FRANCISCO SOLON MAGALHÃES 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N« 4/2020 

Homologo o presente procedimento de Licitação realizado através do Processo 
• x o N" 032/2020 na Modalidade Tomada de Preço Ns 004/2020, que tem por 

OBJETO a Contratação de empresa para execução da Pavimentação em pedra tosca com 
rejuntamento das Paias: Mana Faustina da Silva, Joaquim Ferreira de Souza, Luís Diógenes 
Osório Botão, João Cândido de Almeida, Madrinha Alice Dias da Silva, Maria Rosa Fior, bem 
como Pavimentação em Piso Intertravado de concreto das Ruas Elizeu de Holanda Campeio 
e Albatiza Tavares de Oliveira, no Município de Iracema, incluindo o fornecimento de mão-
de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas (Anexo I e II), 
deste editai. Deste Edital uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados 
no presente processo tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal 
nc 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, e como não há qualquer 
recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente procedimento em favor da 
empresa: TECPLAN- TECNOLOGIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, sediada na Av. Oliveira Paiva, N" 1206, Cidade dos runcionáríos. 

Fortaleza-CE, CEP: 60.8 
VENCEDORA com VALOR 
Reais e Setenta e Um Centa' 
processo HOMOLOGADO. 

. ASSIM, nos termos! da Leg 

Iracema-cÈ-, 13*d 
FRANCISCO' Si*" 

fica o presentQ 

/ 
Mímica •» / 
ALHAES «* J£/ 

Secretário Municipal cie fnfraBfefjutura e Meio Ambram^/ PREFEITURA MUNICIPAL DE itAQuê* 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N<? 2020.06.19.1 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itapajé - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de junho de 2020, às 09:00h, 
Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento menor preço por item, tombado sob o n° 2020.06.19.1 - PE, com fins ao 
aquisição de equipamentos hospitalar, para o enfrentamento emergencial da saúde 
pública, decorrente do corona vírus (COVID-19), visando atender as necessidades do 
Hospital e Maternidade João Ferreira Gomes e Unidades Básicas de Saúde, de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Itspajé-Ce. O qual encontra-se na 
Integra na Sede da Comissão, situada a Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Pe. Lima, Itapajé, 
Ceará. Maiores Informações: site: www.bli.org.br e/ou no endereço citado e pelo Fone: 085 
3346-1015, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br 

Itapajé - CE, 22 de junho de 2020 
JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N̂  2020.06.22.2 

Abertura: 09 de julho de 2020 às 14:00 horas. Julgamento: menor preço Global, 
objeto: contratação de pessoa jurídica para construção de pavimentação em pedra tosca 
em diversas ruas no Município de itapajé, conforme especificações contidas no Projeto 
Básico. Informações: Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE 
ou (85) 3346.1015 de 08:00 às 12.00h ou peio site www.tcm.ce.gov.br. 

itapajé - CF, 22 de junho de 2020 
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS m 2020.06.22.1 

Abertura: 09 de julho de 2020 às 09:00 horas. Julgamento: menor preço Global, 
objeto: contratação de pessoa jurídica par3 construção de uma Praça Pubiica na localidade 
de Guaribucu no Município de Itapajé. conforme especificações contidas no Projeto Básico. 
Informações: Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapaié/CE ou (85) 
3348.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tcm.ce.gov.br. 

Itapajé - CE, 22 de junho de 2020 
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 2020031601 

O Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna pública para conhecimento 
dos interessados o resultado do julgamento da Propostas de Preços da Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços N= 2020031601-TP. Ficou Classificada a empresa P H Fernandes Guedes 
Eireli - ME inscrita no CNPJ: 10.206.387/0001-90 com o Valor Total de R$ 255.503,68 (Duzentos 
e cinqüenta e cinco mil quinhentos e três reais e sessenta e oito centavos) cumprindo todos os 
requisitos do edital. Ficaram desclassificadas a empresa Clezinaído S de Almeida Construções -
ME inscrita no CNPJ: 22.575.652/0001-97 com o valor total de R$ 267.271,08 (Duzentos e 

sessenta e sete mil duzentos e setenta e um reais e oito centavos) e a empresa Sertão 
Construções, Serviços e Locações - Ltda - ME com o valor totai de R> 263.369,81 (duzentos e 
sessenta e nove mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos), ambas por 
incorreções na proposta de preço em desconformidade com o edital. O Presidente da Comissão 
comunica que fica aberta o prazo recursal de 05 dias úteis previsto no art. 109, \ alínea "b" da 
Lei 8.666/93 para manifestação dos licitantes interessados, obedecendo as prazos legais para 
continuidade do processo. Mais Informações encontram-se disponíveis na sede da Comissão na 
Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro - Jaguaribara/CE, no horário de 08:00hs às 13;G0hs. 

Jaguaribara - CE, 22 de junho de 2020 
Geovane da Silva Alves 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N* 2020.02.03.1 

A CPL da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que estará dando 
prosseguimento 30 Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n c 2020.02.03.1, 
cuio objeto é a Contratação de serviços de engenharia a serem prestados nas obras de 
reforma e ampliação da E.E.i.E.F Nossa Senhora Aparecida, localizada no Sitio Serra Olho 
D Água no Município de Jardim/CE, com abertura das propostas de preços em 24 de Junho 
de 2Q20 às 09:00hs. Informo ainda, que na sessão serão adotados procedimentos visando 
às medidas de contenção ao COVID-19. Maiores informações, na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. 

Jardim-CE. 22 de Junho de 2020 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2020.01.30.01 

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de sua Presidente, torna 
público o resultado do julgamento da Habilitação da Tomada de Preço N?. 2020.01.30.01 
TP, tipo menor preço Global, para a contratação de empresa para execução dos serviços de 
pavimentação em paralelepipedo na localidade de Chapadinha no Município de Jijoca de 
Jericoacoara/Ce. Licitantes habilitadas: Rvp Construções & Servços EIRELi (CNPJ: 
07.876.675/0001-921, Deítacon Construção, Incorporação E Engenharia EIRELi {CNPJ: 
07 699.728/0001-00), Savires Construções EIRELi (CNPJ: 22 346.772/0001-12), Mv & R 
Locação E Construção EIRELI {CNPJ: 19.732.774/0001-35i, Se mas imoerium Serviços E 
Construções EIRELi (CNPJ: 21.636.670/0001-79), Monteiro Construções LTDA (CNPJ: 
03.773.613/0001-501 E Lexon Serviços &. Construtora Empreendimentos EireÜ {CNPJ: 
07,191.777/0001-20); Licitante inabilitada: R S M Pessoa EIRELI (CNPJ: 33.159.524/0001-
89). Encontra-se aberto o prazo recursai previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 
8.666/93. 

Jijoca de Jericoacoara - CE. 22 de junh. 
LUCIANA SETÚBAL ARAÚJO 

Presidente 

2020 

jjfT2%i. ^ste ÚOCÚmérito pode se 
http://www.in.gou.br/aut 

' :d;; :?ço eletrônico 
pelo código 0S302O2Q0623CC131 

e conforme MP 2.200-2 V08/2001, ICP 

http://www.bli.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://19.732.774/0001-35i
http://www.in.gou.br/aut


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXIIN°131 I FORTALEZA, 23 DE JUNHO DE 2020 

VENTOS DE SANTO ONOFRE I ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A 
CNPJ/MF sob o no 19.022.138/0001-10 

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO 
Em milhares de reais 

Ativo 31/12/2019 31/12/2018 
Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) 3.878 3.304 
Contas a receber (Nota 7) 1.831 1.788 
Partes relacionadas (Nota 8) 1.429 1.560 
Impostos a recuperar 86 134 
Outros ativos 58 70 
Total do ativo circulante 7.282 6.856 
Não circulante 
Depósitos judiciais 3 3 
Partes relacionadas (Nota 8) 1.338 1.338 
Intangíveis (Nota 9) 177 188 
Imobilizado (Nota 9) 114.307 118.432 
Total do ativo não circulante 115.825 119.961 
Total do ativo 123.107 126.817 

Passivo e patrimônio liquido 
Circulante 
Fornecedores (Nota 10) 428 1.172 
Contas a pagar - CCEE (Nota 11) 5.242 1.030 
Dividendos a pagar (Nota 15) 997 950 
Partes relacionadas (Nota 8) 13.320 13.680 
Obrigações fiscais e trabalhistas 220 328 
Arrendamentos apagar (Nota 12) 265 -
Outros passivos (Nota 13) 8 57 
Total do passivo circulante 20.480 17.217 
Não circulante 
Contas a pagar - CCEE (Nota 11) 1.882 3.771 
Partes relacionadas (Nota 8) 46.513 55.900 
Arrendamentos a pagar (Nota 12) 2.781 -
Impostos diferidos (Nota 19) 6.781 5.062 
Provisão para desmobilizaçâo (Nota 14) 3.328 3.102 
Outros passivos (Nota 13) 2.452 3.027 
Total do passivo não circulante 63.737 70.862 
Patrimônio líquido (Nota 15) 
Capital social 35.406 35.406 
Reserva de lucros 3.484 3.332 

38.890 38.738 
Total do passivo e patrimônio líquido 123.107 126.817 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE 
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 

Em milhares de reais 

2019 2018 
Lucro líquido do exercício 199 668 
Outros resultados abrangentes 
Resultado abrangente total 199 668 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 
EXERCÍCIOS FINDOS E M 31 DE DEZEMBRO 

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 

2019 2018 

334 
(60) 
, 62 

Operações continuadas ' 'vS* 
Receita liquida da vencia de energia (¥*Í£&1&) 
Custos de operação (Nota 17) . ^ 
Lucro bruto / , 
Despesas operacionais 
Despesas gerais e administrativas; (Nota 17) 
Outras receitas operacionais (Nota 17) 
Lucro operacional antes do resultado 
Resultado financeiro 
Despesas financeiras (Nota 18) «$>407) 
Receitas financeiras (Nota 18) f*:'. _V~"833 
Lucro antes do I.R. e da contribuição social 1.918 
I.R. e contribuição social diferidos (Nota 19) 
Lucro líquido do exercício 
Lucro líquido do exercício p/lote de mil ações-R$ mil 

'4.7.919 17.835 
(10.329) (10.309) 

7.590 7.526 

(9) 

7.592 7.517 

(5.305) 
174 

2.386 
(1.719) (1.718) 

199 668 
0,01 0,02 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 

Em milhares de reais 
Fluxo de caixa das atividades operacionais 
Lucro antes do I.R. e da contribuição social 
Ajustes para reconciliar o lucro do exercício 
Depreciação e amortização (Nota 9) 
Baixas de imobilizado e intangível (Nota 9) 
Atualização provisão para desmobilizaçâo (Nota 18) 
Despesas financeiras com arrendamento (Nota 18) 
Variações de ativos e passivos 
Contas a receber de cliente 
Impostos a recuperar 
Outros ativos 
Fornecedores 
Contas a pagar - CCEE 
Obrigações fiscais e trabalhistas 
Outros passivos 
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 
Fluxos de caixa das atividades de investimentos 
Adições ao imobilizado e ao intangível (Nota 9) 
Partes relacionadas 
Caixa líquido aplicado nas ativs.de investimentos 
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos 
Partes relacionadas 
Integralização de capital (Nota 15) 
Pagamento de arrendamentos (Nota 12) 
Caixa líquido aplicado nas ativs.de financiamento 
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício 
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício 
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 

2019 2018 
1.918 2.386 

7.270 6.973 
373 -
227 218 
237 -

(43) 86 
48 (105) 
11 (21) 

(744) (446) 
2.323 1.724 
(108) 23 
(624) (220) 

10.888 10.618 

(413) (84) 
132 (815) 

(281) (899) 

(9.748) (9.379) 
- 92 

(285) -
(10.033) (9.287) 

574 432 
3.304 2.872 
3.878 3.304 

574 432 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Em milhares de reais 
Capital Reservas de lucros Lucros ou 

Subscrito A integralizar Legal 
Retenção Incentivos 
de Lucros fiscais 

(Prejuízos) 
acumulados Total 

Em 1° de janeiro de 2018 40.001 (4.687) 167 2.374 282 _ 38.137 
Integralização de capital (Nota 15) 
Lucro do exercício 
Destinações: 
Constituição de reservas (Nota 15) 
Dividendos mínimos obrigatórios (Nota 15) 

-

92 

33 476 

668 

(509) 
(159) 

92 
668 

(159) 
Em 31 de dezembro de 2018 40.001 (4.595) 200 2.850 282 38.738 
Integralização de capital (Nota 15) 
Lucro do exercício 
Destinações: 
Constituição de reservas (Nota 15) 
Dividendos mínimos obrigatórios (Nota 15) 

- -

10 142 

199 

(152) 
(47) 

199 

(47) 
Em 31 de dezembro de 2019 40.001 (4.595) 210 2.992 282 38.890 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras 
Diretor Financeiro: Guv Adolfo Ishikawa, Contador: Antônio Werk Rodrigues Pereira CRC-CE 016296/O-8 
As demonstrações financeiras e notas explicativas completas, juntamente com Relatório dos Auditor Independente 

encontram-se a disposição dos Srs. Acionistas e demais usuários interessados na sede da Companhia 

F S C 

M S S T 0 

s perfe s« feras» 

,FSC"C12SM1 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N" 012/2020 - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Croata torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preço, tombado sob o N° 012/2020, critério de Julgamento Menor Preço Global, tendo como Objeto a Contratação de empresa para prestação de 
serviço de reforma da quadra poliesportiva de Lagoa da Cruz no Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h30min do dia 09 de Julho de 
2020, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço 
acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço citado ou pelo Fone: 
(88) 3659.1164. Croatá-CE, 22 de Junho de 2020. Francisca Silva de Abreu - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2020.06.22.1 - TP . Abertura: 09 de julho de 2020 às 
09:00 horas. Julgamento: menor preço Global, objeto: contratação de pessoa jurídica para construção de uma Praça Publica na localidade de Guaribucu no 
Município de Itapajé, conforme especificações contidas no Projeto Básico. Informações: Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/ 
CE ou (85) 3346.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Presidente da CPL. ^ 

http://ativs.de
http://ativs.de
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

